
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 320 del 06/04/2018 BOLOGNA

Proposta: DLV/2018/324 del 04/04/2018

Struttura proponente: SERVIZIO OPERAZIONI AREA EST
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE DI N. 1 (UNA) GRADUATORIA PER L'AVVIAMENTO
NUMERICO D'UFFICIO TRAMITE CHIAMATA CON AVVISO PUBBLICO AI SENSI
DELL'ART. 7, CO. 1 BIS, DELLA L. 68/99 RELATIVO ALLA COPERTURA DI N. 2
(DUE) POSTI DI CATEGORIA B - POSIZIONE ECONOMICA B1 - PER ATTIVITA'
AMMINISTRATIVE E CONTABILI RISERVATI A PERSONE DISABILI E
DISPONIBILI PRESSO IL COMUNE DI FORLI' - AMBITO TERRITORIALE DI
FORLI'-CESENA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO OPERAZIONI AREA EST

Firmatario: ANDREA PANZAVOLTA in qualità di Responsabile di servizio

Andrea PanzavoltaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L. 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, art. 7, “Modalità
delle assunzioni obbligatorie”, come modificato dall’art. 6 del D. Lgs. 151/2015;

 il  D.Lgs.  14  settembre  2015,  n.  150,  "Disposizioni  per  il  riordino  della  normativa  in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della
legge 10 dicembre 2014, n. 183" e ss.mm.ii;

 la L.R. 1° agosto 2005, n. 17, “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.; 

 la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13,  “Riforma del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni  su Città Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e loro Unioni” ed in
particolare:

l'art. 52, “Prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei servizi per il
lavoro”, 

l'art. 53, “Disposizioni di prima applicazione concernenti l'istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”,
l'art. 54, “Integrazioni alla legge regionale n. 17 del 2005. Istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”;

 la deliberazione 29 dicembre 2006,  n. 1965,  della Giunta Regionale Emilia Romagna,
“Nuovi criteri per le graduatorie relative alle chiamate numeriche dal collocamento mirato
delle persone con disabilità. Parziali modifiche all’allegato A) della DGR 1872/2000”;

 la determinazione 2 dicembre 2016, n. 136, del Direttore dell’Agenzia Regionale per il
Lavoro, “Adozione delle linee guida e della relativa modulistica per la gestione uniforme
da parte Centri Per l’Impiego delle procedure del collocamento mirato delle persone con
disabilità e delle altre categorie protette ai sensi della L. 68/99”.

Dato atto che l'Agenzia Regionale per il Lavoro, sulla base delle norme vigenti citate, ha
assunto, a partire dal 1° agosto 2016, le competenze dei Centri per l’Impiego e degli Uffici del
Collocamento  Mirato  in  merito  anche  alle  procedure per  la  definizione  delle  graduatorie  per
l’avviamento  al  lavoro di  persone disabili  e/o appartenenti  alle categorie protette di  cui  alla  L.
68/1999 e ss.mm.ii.

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  94/2017,  proposta  DLV/2017/83,
“Approvazione  dell'Avviso  Pubblico  per  l'avviamento  numerico  d'ufficio  tramite  chiamata  con
avviso pubblico ai sensi dell'art. 7, co. 1 bis, della L. 68/99 relativo alla copertura di n. 2 posti di
categoria B – posizione economica B1 - per attività prevalentemente amministrative e contabili
(Comune di Forlì)” destinati ai disabili.

Dato atto che:
• il  suddetto  Avviso Pubblico  è stato  pubblicato  nelle  bacheche  dell'Ufficio  Collocamento

Mirato e dei  Centri  per  l'Impiego  dell'ambito  territoriale  di  Forlì-Cesena,  nonché  sui  siti
internet  www.provincia.fc.it/lavoro  e  www.agenzialavoro.emr.it per  il  periodo  indicato
nell'Avviso stesso;

• nel periodo prefissato per la presentazione delle singole candidature si sono presentati
presso  gli  uffici  competenti  n.  81  (ottantuno)  soggetti  richiedenti  di  cui  n.  80  (ottanta)
ritenuti ammissibili e n. 1 (uno) ritenuto non ammissibili in base ai requisiti richiesti come
da schema seguente:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Codice 
offerta

Ente/Azienda Luogo di 
lavoro

Mansioni e 
professionali
tà richieste

N. 
lavoratori 
richiedenti

N. soggetti
ammissibil
i

N. soggetti 
non 
ammissibili

140/201
7

COMUNE  DI
FORLI'

FORLI' collaboratore
ammistrativo
– cat. B1

81 80 1

• nei  confronti  del soggetto ritenuto non ammissibili è stata effettuata la comunicazione di
cui  all'art.  10  bis  della  L.  241/1990  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  (Legge
11/02/2005 n° 15 – G.U. 21/02/2005) in esito alla quale, entro il termine fissato, non sono
pervenute osservazioni; 

• la  graduatoria  relativa  agli  avviamenti  d'ufficio  sopra  citati  è  stata  redatta  dall'Ufficio
Collocamento  Mirato  dell'Ambito  territoriale  di  Forlì-Cesena  utilizzando  il  Sistema
Informativo  Regionale  dell'Emilia  Romagna  (SILER)  secondo  i  criteri  e  le  indicazioni
sull'attribuzione  dei  punteggi  contenute  nell'allegato  A)  alla  citata  Delibera  di  Giunta
Regionale n. 1965/2006.

        Ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere all'esclusione del candidato non
ammissibile per mancanza dei requisiti di ammissione, riportato nell'elenco di cui all'Allegato A,
parte integrante del presente atto, nonché all'approvazione con riserva della relativa graduatoria,
in  base  all’esito  delle  verifiche  delle  autocertificazioni  rilasciate,  da  esperire  secondo  quanto
precisato nella Determinazione del Direttore dell'Agenzia Regionale per il Lavoro n. 136 del 2
dicembre 2016, graduatoria riportata nell'Allegato B), parte integrante del presente atto.

       Ricordato che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, co. 1, della L. 241/1990
e ss.mm.ii.  è il sottoscritto Andrea Panzavolta,  Dirigente  dell'Agenzia Regionale per il Lavoro,
Ambito Territoriale di Forlì-Cesena.

Richiamati:

• il D.Lgs. 30 giugno 2003,  n. 196,  "Codice in materia di protezione dei dati personali" e
ss.mm.;

• la L. 6 novembre 2012,  n. 190,  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”

• il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” nonché le Deliberazioni della Giunta Regionale 10 aprile 2017,  n. 486,
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione
2017-2019”  e  29 gennaio  2018,  n.  93,  “Approvazione  Piano  Triennale  di  Prevenzione
della Corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

• la determinazione del Direttore dell'Agenzia 31 gennaio 2018, n. 100, avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2018/2020 e nomina
del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  dell'Agenzia
Regionale per il Lavoro”.

Richiamate inoltre:

• la deliberazione della Giunta Regionale 29 gennaio 2016, n.79, “Nomina del Direttore per
l’Agenzia per il lavoro”; 

• la deliberazione di Giunta Regionale 25 luglio 2016, n. 1197, “Approvazione schema di
convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia Regionale per il Lavoro, la Città di
Metropolitana di Bologna e le Province per la gestione dei servizi per l'impiego e delle
misure di politica attiva del lavoro”;

• la Convenzione, di cui alla citata deliberazione n. 1197/2016, sottoscritta in data 29 luglio
2016 e repertoriata con numero RPI/2016/259;

pagina 3 di 9



• la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  28  dicembre  2016,  n.  2397,  "Proroga  della
convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia Regionale per il Lavoro, la Città
Metropolitana  di Bologna e le Province per la gestione dei servizi per l'impiego e delle
misure di politica attiva del lavoro";

• la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  28  dicembre  2017,  n.  2196,  “Proroga  della
convenzione  fra  Regione  Emilia-Romagna,  Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  Città
Metropolitana  di  Bologna  e  Province  per  la  gestione  dei  servizi  per  l'impiego  e  delle
misure di politica attiva del lavoro”.

       Richiamate, infine, le determinazioni del Direttore dell'Agenzia Regionale per il Lavoro:

• 26 ottobre 2016, n. 79, che adotta il Regolamento di organizzazione dell'Agenzia stessa,
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione 21 novembre 2016,  n. 1927,  ed in
particolare l'art. 10;

• 10 aprile 2017, n. 284, “Modalità di svolgimento delle funzioni dirigenziali dell'Agenzia per
il lavoro dell'Emilia-Romagna”;

29 dicembre 2017,  n. 1363,  “Incarichi dirigenziali  dell'Agenzia Regionale per il lavoro –
Conferma per l'anno 2018”.

Dato  atto  che  nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto
d'interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.

 Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

1. di  disporre  l'esclusione  dalla  graduatoria  in  argomento,  per  accertata  mancanza  dei
requisiti  generali  previsti  dall'Avviso Pubblico, di 1 (un) soggetto i cui dati sono riportati
nell'Allegato A), parte integrante del presente provvedimento,  registrato e conservato nel
protocollo  generale  dell'Agenzia  con  numero  LV/2018/12515,  in  cui  sono  riportate
sinteticamente anche le motivazioni della non ammissione;

2. di  approvare,  per le motivazioni  citate in premessa e con riserva in base all'esito delle
verifiche  delle  autocertificazioni  rilasciate,  da  esperire  secondo  quanto  esplicitato  in
premessa,  l  graduatoria  contenuta  nell'Allegato  B)  parte  integrante  del  presente
provvedimento,  registrata e conservata nel protocollo generale dell'Agenzia con numero
LV/2018/12521,  formulata  secondo i criteri e le indicazioni sull'attribuzione dei punteggi
contenute  nell'allegato  A)  della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1965/2006,
composte  complessivamente  da  n.  80  (ottanta)  aventi  diritto  che  hanno  presentato
candidatura nei giorni e con le modalità previste dall’Avviso Pubblico già citato; 

3. di disporre:
• che  l'elenco  degli  esclusi,  relativo  all'unica  persona  esclusa  di  cui  al  punto  1  che

precede,  presentando  dati  personali  e  sensibili  a  cui  va  garantita  massima
riservatezza,  non sarà pubblicato integralmente ma conservato agli  atti  e registrato
nel protocollo generale dell’Agenzia Regionale per il Lavoro con il già citato numero
LV/2018/12515;

• analogamente,  che la graduatoria  di  cui  al punto  2 che precede,  presentando  dati
personali  e  sensibili  cui  va  garantita  massima  riservatezza,  non  sarà  pubblicata
integralmente ma conservata agli atti e registrata nel protocollo generale dell’Agenzia
Regionale per il Lavoro con il già citato numero LV/2018/12521;

• che  l'elenco  degli  esclusi  e  la  graduatoria  saranno  pubblicati  sul  sito  internet
dell’Agenzia  Lavoro  all’indirizzo:  www.agenzialavoro.emr.it  e  nelle  bacheche  dei
Centri per l'Impiego e dell'Ufficio Collocamento Mirato  rispettando le disposizioni del
Testo  Unico  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  (D.Lgs.  n  196/2003  e
ss.mm.ii.), omettendo,  quindi,  nome e cognome degli interessati ed indicando solo,
per la persona esclusa, il codice alfanumerico assegnato in modo casuale ad ogni
candidato dal sistema informativo, per gli inseriti nella graduatoria, la data di nascita,

pagina 4 di 9



la posizione occupata,  il  punteggio  attribuito  e il codice alfanumerico assegnato in
modo casuale ad ogni candidato dal sistema informativo;

4. di stabilire che la graduatoria di cui all'allegato B) avrà validità esclusivamente in relazione
alle  specifiche  occasioni  di  lavoro  oggetto  dell'Avviso  Pubblico  citato  e  potrà  essere
utilizzata, nel termine di 6 mesi dall'approvazione, per la sostituzione di soggetti avviati e
non assunti o per i quali sia intervenuta la risoluzione del rapporto di lavoro;

5. di  stabilire  che il  Responsabile  del  procedimento  nonché anche Titolare,  ai  sensi  della
determinazione  direttoriale  13  dicembre  2017,  n.  1306,  contenente  delega  ai  Dirigenti
Responsabili  di Servizio ed ai Dirigenti  Responsabili  di ambito territoriale della Agenzia
Regionale per il Lavoro da parte del Titolare del trattamento dati Direttore dell'Agenzia dei
compiti e delle funzioni in materia di trattamento dei dati personali di cui alle lettere a), b),
d), e), h), j) e n) della Sezione 3 – paragrafo 3.1 – Appendice 5 ed elencate al paragrafo
3.3 quali “Compiti delegabili ad altri dirigenti” - della Deliberazione di Giunta Regionale n.
2416/2008  e  ss.mm.,  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dagli  interessati  è  il
sottoscritto  Dirigente  dell'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  Ambito  territoriale  di  Forlì-
Cesena;

6. di dare atto infine che:
• è possibile inoltrare richiesta motivata di riesame da parte degli aventi diritto entro 10

(dieci)  giorni  lavorativi  dalla  data  di  pubblicazione  della  graduatoria  allegata,
direttamente all’Ufficio Collocamento Mirato dell’Ambito territoriale di Forlì-Cesena o
con  altro  mezzo  di  trasmissione  certa  (es.  raccomandata  AR,  pec)  indirizzata  al
Responsabile del procedimento;

• ai sensi dell'articolo 3, co. 4, della L. 241/1990,  avverso il presente provvedimento
potrà  essere  esperito  ricorso  in  sede  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale dell'Emilia-Romagna, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione
dello  stesso ovvero  potrà essere proposto  ricorso straordinario  al  Presidente  della
Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni dalla stessa data;

• l'Agenzia procederà con propri atti  a modificare le graduatorie allegate  al presente
atto qualora, in esito ai controlli effettuati, dovessero essere dichiarati decaduti uno o
più partecipanti. 

Andrea Panzavolta
Firmato digitalmente

pagina 5 di 9



Collocamento Mirato
Ambito territoriale di Forlì-Cesena

  
Allegato A)

 
RICHIESTA NR. 140/2017 

ENTE: COMUNE DI FORLI'

ELENCO ESCLUSI DA GRADUATORIA per 
Avviamento numerico art. 8
QUALIFICA: operatore terminalista

CODICE IDENTIFICATIVO FC633930

MOTIVO ESCLUSIONE assenza requisiti (MANCANZA DIAGNOSI 
FUNZIONALE)

ESTREMI NOTIFICA ESCLUSIONE prot. SILER 370284/2017

DATA RICEZIONE NOTIFICA ESCLUSIONE 15/01/18

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



Agenzia Regionale Lavoro 
Collocamento Mirato Ambito Territoriale di FORLI'-CESENA 

P.zza G.B. Morgagni n. 9   47121   FORLI’
 pec: arlavoro.fc@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Anno Data di prot. Num 

COMUNE DI FORLÌ ENTE 

GRADUATORIA 140/2017 2 CM: Avviamento numerico art. 8 RICHIESTA 

Id profilo Posizione Codice adesione Data di nascita Punteggio Qualifica profilo 

1 1 08/07/1962 - operatore terminalista 900 FC20724 

1 2 28/11/1984 - operatore terminalista 912 FC56618 

1 3 01/06/1969 - operatore terminalista 912 FC33256 

1 4 12/04/1988 - operatore terminalista 912 FC259192 

1 5 21/04/1987 - operatore terminalista 912 FC457599 

1 6 04/06/1969 - operatore terminalista 919 FC19266 

1 7 20/06/1956 - operatore terminalista 920 FC31055 

1 8 29/01/1971 - operatore terminalista 920 FC186696 

1 9 11/04/1976 - operatore terminalista 920 FC251671 

1 10 18/05/1983 - operatore terminalista 920 FC239918 

1 11 15/05/1972 - operatore terminalista 920 FC35742 

1 12 31/07/1969 - operatore terminalista 924 FC186601 

1 13 27/11/1968 - operatore terminalista 924 FC217343 

1 14 26/10/1957 - operatore terminalista 924 FC180130 

1 15 19/07/1971 - operatore terminalista 924 FC19530 

1 16 14/07/1957 - operatore terminalista 924 FC52813 

1 17 14/02/1967 - operatore terminalista 924 FC33085 

1 18 26/07/1983 - operatore terminalista 927 FC291520 

1 19 25/09/1958 - operatore terminalista 928 FC203278 

1 20 18/08/1975 - operatore terminalista 931 FC11723 

1 21 07/11/1968 931.50 - operatore terminalista FC12013 

Pagina 1  di  3

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 9



Id profilo Posizione Codice adesione Data di nascita Punteggio Qualifica profilo 

1 22 19/06/1978 - operatore terminalista 932 FC628446 

1 23 08/08/1983 - operatore terminalista 932 FC186446 

1 24 18/01/1960 932.50 - operatore terminalista FC30004 

1 25 28/04/1977 932.50 - operatore terminalista FC86102 

1 26 17/04/1980 932.50 - operatore terminalista FC186324 

1 27 24/06/1981 932.50 - operatore terminalista FC34348 

1 28 12/01/1971 932.50 - operatore terminalista FC43881 

1 29 27/02/1963 932.50 - operatore terminalista FC620374 

1 30 23/10/1968 - operatore terminalista 941 FC660300 

1 31 12/11/1962 - operatore terminalista 943 FC186416 

1 32 06/07/1976 943.50 - operatore terminalista FC5424 

1 33 01/10/1988 948.50 - operatore terminalista FC491170 

1 34 17/07/1995 953.50 - operatore terminalista FC587099 

1 35 27/04/1974 953.50 - operatore terminalista FC6800 

1 36 07/03/1962 - operatore terminalista 955 FC170916 

1 37 26/02/1955 959.50 - operatore terminalista FC258022 

1 38 06/03/1984 - operatore terminalista 960 FC640724 

1 39 13/05/1975 - operatore terminalista 964 FC34153 

1 40 26/07/1995 - operatore terminalista 965 FC643293 

1 41 02/08/1963 968.50 - operatore terminalista FC630409 

1 42 29/05/1962 969.50 - operatore terminalista FC2845 

1 43 18/02/1977 970.50 - operatore terminalista FC205834 

1 44 08/02/1963 971.50 - operatore terminalista FC648816 

1 45 22/08/1991 972.50 - operatore terminalista FC447366 

1 46 09/12/1967 972.50 - operatore terminalista FC29264 

1 47 22/02/1968 972.50 - operatore terminalista FC37734 

1 48 10/05/1964 975.50 - operatore terminalista FC14379 

1 49 14/06/1969 978.50 - operatore terminalista FC298587 

1 50 30/12/1978 979.50 - operatore terminalista FC16576 

1 51 24/03/1980 - operatore terminalista 980 FC71467 

1 52 23/06/1976 - operatore terminalista 980 FC245860 

1 53 08/04/1964 980.50 - operatore terminalista FC392104 

Pagina 2  di  3

pagina 8 di 9



Id profilo Posizione Codice adesione Data di nascita Punteggio Qualifica profilo 

1 54 16/04/1976 981.50 - operatore terminalista FC663423 

1 55 04/11/1982 983.50 - operatore terminalista FC59981 

1 56 18/03/1993 986.50 - operatore terminalista FC678387 

1 57 02/03/1960 987.50 - operatore terminalista FC244264 

1 58 23/07/1982 988.50 - operatore terminalista FC710424 

1 59 18/06/1994 988.50 - operatore terminalista FC584354 

1 60 01/01/1990 991.50 - operatore terminalista FC296758 

1 61 31/03/1967 - operatore terminalista 1007 FC185963 

1 62 10/05/1979 1014.50 - operatore terminalista FC212113 

1 63 23/03/1983 1015.50 - operatore terminalista FC482995 

1 64 20/09/1965 1033.50 - operatore terminalista FC623630 

1 65 28/03/1973 1033.50 - operatore terminalista FC30045 

1 66 08/12/1958 1034.50 - operatore terminalista FC211488 

1 67 17/12/1961 1044.50 - operatore terminalista FC88922 

1 68 03/08/1969 1046.50 - operatore terminalista FC63387 

1 69 23/07/1960 - operatore terminalista 1059 FC707704 

1 70 16/07/1963 1079.50 - operatore terminalista FC493424 

1 71 01/08/1965 1083.50 - operatore terminalista FC57153 

1 72 04/07/1975 1099.50 - operatore terminalista FC31619 

1 73 02/02/1960 1099.50 - operatore terminalista FC65686 

1 74 09/08/1967 - operatore terminalista 1124 FC88614 

1 75 27/03/1961 - operatore terminalista 1142 FC19269 

1 76 03/09/1964 - operatore terminalista 1152 FC186396 

1 77 04/10/1991 1156.50 - operatore terminalista FC308314 

1 78 23/12/1973 1219.50 - operatore terminalista FC98529 

1 79 26/04/1986 - operatore terminalista 1367 FC136220 

1 80 11/03/1968 - operatore terminalista 1646 FC25775 

E' ammessa possibilità di presentare al Collocamento Mirato di FORLI'-CESENA, con R/R o PEC arlavoro.fc@postacert.regione.emilia-romagna.it , richiesta di  RIESAME 
ENTRO 10 GIORNI LAVORATIVI dalla data di pubblicazione indirizzata al Responsabile del procedimento - Piazza Morgagni 9 Forli' 
E' ammessa possibilità di presentare RICORSO all'Autorità Giurisdizionale Amministrativa entro 60 giorni ovvero RICORSO STRAORDINARIO al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

Pagina 3  di  3

pagina 9 di 9


